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 学生に対する事件・事故の防止等に関する指導・啓発のための取組については、大学全体では多くの事項で

【ガイダンス】【学内広報物による周知】が高く、また「メンタルヘルス」では【ホームページに掲載】も高かった。高

専全体では、大学全体・短大全体と比較すると特に、「薬物乱用防止」「通学上の安全」「ＳＮＳ等の利用」におい

て【啓発的な講演会等の開催】の割合が高い。 
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ガイダンス 授業（初年次） 授業（初年次を除く）
学内広報物による周知 ホームページに掲載 啓発的な講演会等の開催
教職員に対する研修 その他の取組 無回答

（複数回答可）
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マナー・モラル ＳＮＳ等の利用 消費者問題

(複数回答可）

学生に対する事件・事故の防止等に関する指導・啓発の実施 

Ⅳ 生活支援 
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ガイダン
ス

授業（初
年次）

授業（初
年次を除
く）

学内広報
物による
周知

ホーム
ページに
掲載

啓発的な
講演会等
の開催

教職員に
対する研
修

その他の
取組

無回答 ガイダン
ス

授業（初
年次）

授業（初
年次を除
く）

学内広報
物による
周知

ホーム
ページに
掲載

啓発的な
講演会等
の開催

教職員に
対する研
修

その他の
取組

無回答

72.8 16.6 6.1 76.9 20.0 23.1 3.1 10.5 3.1 72.4 18.1 6.0 75.9 19.9 25.8 4.2 8.9 3.2

国立 82.4 29.4 10.6 90.6 45.9 21.2 5.9 15.3 0.0 80.0 30.6 11.8 89.4 45.9 27.1 8.2 7.1 0.0
公立 67.5 6.0 6.0 69.9 13.3 19.3 1.2 7.2 4.8 71.4 10.4 2.6 66.2 10.4 15.6 1.3 10.4 5.2
私立 72.2 16.2 5.5 75.9 17.2 23.9 2.9 10.2 3.2 71.4 17.3 5.5 75.2 17.3 27.0 4.0 9.0 3.5

61.2 13.4 4.0 68.6 6.5 22.0 2.2 3.7 7.1 65.0 13.1 4.6 69.6 4.9 22.8 4.6 6.7 5.5
20.0 12.7 12.7 50.9 1.8 69.1 0.0 3.6 5.5 14.8 11.1 9.3 40.7 0.0 61.1 0.0 7.4 7.4

73.7 15.4 5.7 74.5 21.0 9.5 2.4 13.1 5.8 73.7 16.2 5.7 73.2 19.9 11.0 3.5 13.1 6.2
国立 89.4 37.6 12.9 95.3 56.5 22.4 4.7 34.1 0.0 87.1 34.1 12.9 94.1 51.8 24.7 10.6 24.7 0.0
公立 69.9 7.2 4.8 68.7 13.3 9.6 0.0 6.0 6.0 79.2 10.4 1.3 63.6 13.0 5.2 1.3 10.4 7.8
私立 72.0 13.3 4.8 72.4 16.9 7.7 2.4 11.1 6.7 71.1 14.4 5.2 71.4 16.1 9.7 2.8 11.8 6.9

61.2 10.6 5.3 55.3 5.9 5.9 2.2 5.3 15.8 60.5 12.5 4.3 55.9 4.6 5.2 0.9 7.6 13.4
34.5 25.5 12.7 43.6 1.8 12.7 0.0 5.5 12.7 27.8 16.7 9.3 33.3 0.0 13.0 0.0 7.4 31.5

70.2 14.5 6.9 69.5 22.5 10.9 3.2 13.9 7.6 71.0 13.9 6.0 70.2 21.5 12.9 4.1 13.3 7.8
国立 70.6 29.4 14.1 81.2 49.4 10.6 9.4 17.6 7.1 63.5 25.9 11.8 78.8 47.1 15.3 14.1 7.1 7.1
公立 57.8 4.8 4.8 56.6 13.3 10.8 1.2 8.4 14.5 61.0 3.9 3.9 54.5 9.1 1.3 0.0 6.5 20.8
私立 71.8 13.7 6.1 69.6 20.0 10.9 2.6 14.2 6.7 73.5 13.5 5.4 71.1 19.4 14.0 3.1 15.1 6.2

69.3 14.3 7.8 60.2 7.8 9.3 2.5 7.8 8.7 71.1 14.3 7.0 63.2 4.6 10.9 2.7 10.3 7.6
40.0 23.6 16.4 45.5 1.8 29.1 1.8 9.1 3.6 29.6 16.7 11.1 33.3 0.0 29.6 0.0 3.7 20.4

76.0 15.5 7.4 70.3 41.0 13.3 29.6 8.2 4.8 73.5 15.8 6.5 68.7 38.6 14.7 32.5 7.8 5.4
国立 90.6 36.5 20.0 84.7 72.9 32.9 64.7 9.4 0.0 83.5 40.0 20.0 83.5 70.6 38.8 64.7 8.2 2.4
公立 83.1 6.0 4.8 73.5 45.8 12.0 21.7 8.4 0.0 81.8 7.8 0.0 66.2 33.8 11.7 24.7 10.4 1.3
私立 72.9 13.8 6.0 67.7 35.7 10.6 25.6 8.0 6.1 70.9 13.3 5.4 66.9 34.5 11.6 28.8 7.5 6.4

72.4 13.0 6.5 56.2 20.8 8.7 19.6 6.2 8.7 69.3 10.9 4.6 50.5 19.1 8.2 20.7 7.3 9.4
45.5 18.2 9.1 65.5 32.7 58.2 54.5 10.9 0.0 44.4 16.7 13.0 57.4 27.8 53.7 50.0 9.3 1.9

74.1 14.2 7.6 68.6 37.9 9.2 6.8 10.1 5.4 73.5 15.7 6.8 63.6 36.7 10.7 7.4 10.7 5.3
国立 91.8 38.8 20.0 87.1 75.3 12.9 21.2 12.9 0.0 82.4 38.8 21.2 77.6 72.9 18.8 16.5 12.9 1.2
公立 80.7 4.8 3.6 69.9 32.5 7.2 3.6 10.8 1.2 83.1 6.5 1.3 62.3 28.6 10.4 5.2 10.4 3.9
私立 70.6 11.9 6.3 65.7 33.3 8.9 5.1 9.6 6.8 70.9 13.5 5.4 61.7 32.4 9.5 6.4 10.4 6.1

73.3 12.4 7.8 57.1 18.0 10.9 5.0 5.6 7.1 69.3 14.9 5.8 52.6 15.5 8.5 4.3 7.9 7.9
36.4 20.0 10.9 58.2 5.5 12.7 12.7 7.3 18.2 31.5 14.8 13.0 50.0 9.3 18.5 13.0 9.3 20.4

73.5 6.1 2.0 58.1 19.5 21.0 1.1 10.2 10.3 67.4 6.5 1.4 56.8 18.8 18.9 1.8 10.3 13.4
国立 75.3 11.8 3.5 72.9 44.7 28.2 3.5 20.0 10.6 56.5 8.2 1.2 65.9 41.2 21.2 4.7 18.8 20.0
公立 69.9 1.2 0.0 60.2 9.6 22.9 1.2 6.0 10.8 70.1 1.3 1.3 53.2 10.4 16.9 1.3 9.1 11.7
私立 73.7 6.0 2.0 55.6 17.2 19.6 0.7 9.4 10.2 68.6 6.9 1.4 56.0 16.6 18.9 1.4 9.2 12.7

78.6 5.6 2.5 48.1 6.2 17.4 1.2 6.8 7.8 73.3 6.7 2.1 48.9 7.0 14.9 0.3 6.7 10.6
56.4 16.4 18.2 47.3 5.5 65.5 0.0 18.2 0.0 44.4 9.3 13.0 37.0 1.9 57.4 1.9 14.8 0.0

34.0 4.1 3.8 49.1 26.4 6.2 3.1 11.1 25.6 28.0 3.0 4.1 32.6 13.1 4.7 1.4 6.2 43.0
国立 47.1 11.8 5.9 65.9 58.8 21.2 7.1 17.6 10.6 34.1 8.2 4.7 51.8 36.5 10.6 2.4 7.1 25.9
公立 42.2 3.6 1.2 54.2 21.7 4.8 1.2 6.0 24.1 27.3 0.0 3.9 32.5 6.5 5.2 0.0 9.1 45.5
私立 30.9 3.1 3.9 45.9 22.4 4.3 2.7 10.9 28.0 27.2 2.6 4.0 29.8 10.6 3.8 1.4 5.7 45.2

23.3 4.0 3.7 35.1 11.2 1.2 1.6 9.9 42.5 17.0 3.0 2.7 21.6 4.3 0.6 0.9 4.9 59.3
10.9 0.0 1.8 32.7 3.6 3.6 1.8 12.7 41.8 9.3 0.0 0.0 14.8 0.0 0.0 0.0 7.4 68.5

75.1 13.9 6.5 64.2 20.7 7.2 2.9 11.7 9.2 69.8 11.9 5.5 63.1 18.8 6.9 2.7 11.1 9.5
国立 77.6 20.0 4.7 68.2 37.6 11.8 3.5 21.2 9.4 60.0 11.8 2.4 69.4 37.6 12.9 7.1 14.1 11.8
公立 63.9 3.6 1.2 55.4 9.6 7.2 1.2 4.8 15.7 61.0 2.6 2.6 48.1 5.2 3.9 0.0 7.8 18.2
私立 76.3 14.5 7.5 64.8 19.8 6.5 3.1 11.3 8.2 72.4 13.2 6.4 64.1 17.9 6.4 2.4 11.1 8.0

76.7 23.3 14.3 53.4 8.1 6.8 3.7 7.8 7.5 72.3 20.7 11.9 51.4 5.8 7.3 2.1 8.8 8.8
43.6 20.0 23.6 38.2 3.6 20.0 5.5 7.3 12.7 44.4 14.8 14.8 31.5 1.9 18.5 1.9 11.1 20.4

66.2 19.2 6.8 54.9 18.6 10.1 6.5 6.9 14.5 47.5 14.5 6.2 42.2 14.6 4.5 3.7 5.8 28.7
国立 65.9 36.5 11.8 57.6 34.1 8.2 8.2 10.6 10.6 44.7 22.4 8.2 47.1 29.4 4.7 7.1 7.1 25.9
公立 55.4 6.0 2.4 53.0 6.0 12.0 8.4 3.6 21.7 40.3 5.2 0.0 28.6 3.9 5.2 1.3 2.6 42.9
私立 67.7 18.6 6.7 54.8 18.1 10.1 6.0 6.8 14.0 48.9 14.6 6.8 43.3 13.9 4.3 3.5 6.1 27.2

65.8 22.7 10.2 43.2 7.5 12.1 7.5 3.4 13.4 42.6 15.5 6.7 33.1 4.9 4.6 2.7 5.8 35.3
43.6 30.9 20.0 41.8 3.6 67.3 12.7 7.3 1.8 29.6 22.2 18.5 22.2 0.0 38.9 5.6 9.3 16.7

55.3 8.4 3.1 61.5 18.0 10.2 1.5 6.2 13.9 51.8 7.4 2.7 61.8 14.2 8.4 1.4 5.7 15.8
国立 68.2 21.2 7.1 80.0 38.8 12.9 1.2 7.1 5.9 58.8 14.1 5.9 76.5 32.9 9.4 3.5 5.9 9.4
公立 55.4 2.4 0.0 56.6 12.0 10.8 1.2 6.0 15.7 51.9 1.3 0.0 48.1 5.2 14.3 0.0 3.9 20.8
私立 53.4 7.3 2.9 59.6 15.9 9.7 1.5 6.1 14.8 50.8 7.3 2.6 61.5 12.7 7.5 1.2 5.9 16.1

44.7 9.9 5.0 50.3 7.1 10.9 1.6 4.3 18.0 45.6 9.7 3.3 50.5 4.0 10.6 1.8 4.6 17.6
7.3 1.8 9.1 34.5 0.0 23.6 1.8 1.8 34.5 9.3 1.9 7.4 27.8 0.0 27.8 0.0 1.9 42.6

66.0 8.4 4.1 72.3 37.1 14.1 34.6 7.0 4.8 64.7 8.1 3.0 72.3 34.0 14.9 32.3 7.0 4.9
国立 78.8 20.0 5.9 85.9 71.8 25.9 51.8 5.9 1.2 69.4 16.5 4.7 85.9 76.5 31.8 45.9 7.1 2.4
公立 65.1 2.4 1.2 72.3 34.9 10.8 37.3 7.2 2.4 66.2 1.3 0.0 66.2 29.9 15.6 32.5 6.5 6.5
私立 64.3 7.5 4.3 70.3 32.4 12.8 31.7 7.2 5.6 63.8 7.8 3.1 71.1 28.2 12.3 30.3 7.1 5.0

55.9 6.2 1.6 53.4 14.3 9.6 24.8 5.0 13.4 60.2 6.1 2.1 54.7 12.8 8.5 23.4 7.0 12.8
23.6 7.3 3.6 43.6 16.4 18.2 41.8 1.8 20.0 22.2 3.7 5.6 38.9 14.8 16.7 40.7 1.9 20.4

47.9 6.9 2.8 51.2 14.6 3.3 2.9 5.6 27.3 44.4 6.2 2.2 50.7 12.9 3.9 3.4 6.0 29.1
国立 68.2 20.0 7.1 82.4 42.4 8.2 8.2 9.4 3.5 62.4 15.3 7.1 81.2 40.0 8.2 9.4 9.4 2.4
公立 39.8 1.2 0.0 43.4 8.4 3.6 0.0 4.8 34.9 35.1 1.3 0.0 41.6 3.9 2.6 0.0 5.2 37.7
私立 46.1 5.8 2.6 47.8 11.4 2.6 2.6 5.1 29.7 43.0 5.5 1.7 47.5 10.1 3.5 2.9 5.5 31.9

29.5 5.6 1.9 30.7 4.3 2.8 1.9 2.5 45.0 33.1 4.3 0.9 32.2 3.0 1.8 1.5 3.0 46.8
1.8 0.0 1.8 12.7 0.0 3.6 0.0 1.8 74.5 3.7 0.0 0.0 9.3 0.0 0.0 0.0 1.9 87.0

25.1 4.2 3.2 43.2 5.4 9.8 2.0 5.6 32.4 20.7 4.7 1.6 42.6 4.6 7.0 2.3 5.5 37.9
国立 20.0 11.8 4.7 44.7 11.8 10.6 2.4 2.4 32.9 16.5 5.9 3.5 47.1 8.2 9.4 5.9 2.4 38.8
公立 38.6 2.4 1.2 44.6 1.2 12.0 3.6 4.8 22.9 22.1 3.9 0.0 33.8 0.0 9.1 1.3 5.2 40.3
私立 23.9 3.4 3.2 42.8 5.1 9.4 1.7 6.1 33.6 21.1 4.7 1.6 43.2 4.7 6.4 1.9 6.1 37.4

26.4 6.5 4.7 32.6 2.5 10.6 2.8 3.7 34.2 23.7 7.0 2.7 34.7 1.5 9.1 2.1 4.6 39.5
1.8 1.8 5.5 38.2 1.8 34.5 0.0 0.0 36.4 0.0 0.0 3.7 22.2 0.0 25.9 1.9 1.9 55.6

19.1 1.7 1.7 37.0 4.5 7.4 1.5 7.3 42.6 18.1 1.8 1.8 38.4 3.0 5.8 1.1 6.9 45.5
国立 16.5 2.4 0.0 50.6 17.6 5.9 1.2 9.4 32.9 18.8 1.2 2.4 54.1 14.1 3.5 2.4 7.1 35.3
公立 26.5 0.0 1.2 33.7 4.8 8.4 0.0 13.3 39.8 19.5 0.0 0.0 39.0 0.0 2.6 0.0 7.8 46.8
私立 18.4 1.9 2.0 35.5 2.6 7.5 1.7 6.1 44.4 17.9 2.1 1.9 36.0 1.7 6.6 1.0 6.8 46.8

18.3 4.0 2.5 29.8 0.9 9.9 1.6 4.7 44.1 16.7 2.4 1.8 31.3 0.6 7.0 0.6 3.3 51.7
1.8 0.0 5.5 23.6 1.8 9.1 0.0 0.0 58.2 3.7 0.0 5.6 18.5 1.9 11.1 0.0 3.7 59.3

4.2 0.9 0.4 4.1 1.9 2.4 0.9 2.4 84.2 4.7 0.8 0.1 2.7 1.4 3.5 1.2 2.3 90.0
国立 11.8 3.5 1.2 10.6 8.2 4.7 2.4 0.0 74.1 10.6 3.5 0.0 4.7 3.5 7.1 2.4 5.9 80.0
公立 1.2 0.0 0.0 2.4 0.0 3.6 1.2 1.2 90.4 2.6 0.0 0.0 1.3 0.0 3.9 1.3 0.0 94.8
私立 3.6 0.7 0.3 3.4 1.2 1.9 0.7 2.9 84.8 4.2 0.5 0.2 2.6 1.2 2.9 1.0 2.1 90.8

2.5 0.6 0.3 3.4 0.6 0.9 0.6 1.6 90.1 2.7 0.3 0.3 1.8 0.0 2.1 0.6 1.8 92.7
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.6 1.8 0.0 89.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 7.4 0.0 0.0 92.6

短期大学　全体

メ

ン
タ

ル

ヘ
ル

ス

短期大学　全体

高等専門学校　全体

高等専門学校　全体
大学　全体

喫
煙
問
題

大学　全体

高等専門学校　全体

薬
物
乱
用
防
止

飲
酒
問
題

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

高等専門学校　全体

健
康
管
理

大学　全体

短期大学　全体

海
外
渡
航
の
際

の
安
全
確
認

大学　全体

短期大学　全体

通
学
上
の
安
全

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

消
費
者
問
題

大学　全体

高等専門学校　全体

Ｓ
Ｎ
Ｓ
等
の
利

用 大学　全体

短期大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

マ
ナ
ー

・
モ
ラ

ル 大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平成27年度（実施している項目をすべて選択） ＜参考＞　　　　　　　　平成25年度（実施している項目をすべて選択）

そ
の
他

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

年
金
問
題

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

配

偶

者

・

恋

人

か

ら

の

暴

力

防

止

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

カ
ル
ト

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

ハ
ラ
ス
メ
ン
ト

防
止

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体
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学生に対する事件・事故の防止等に関する対応が困難な事項としては、各学校種共通して、「メンタルヘルス」

（大学全体 43.0%、短大全体 38.8%、高専全体 56.4%）、「マナー・モラル」（大学全体 41.4%、短大全体 41.9%、高専

全体 30.9%）、「ＳＮＳ等の利用」（大学全体 40.1%、短大全体 40.1%、高専全体 60.0%）が高くなっている。前回調査

と比較すると、各学校種共通して、ＳＮＳ等の利用は増加している（大学全体 12.6 ポイント増、短大全体 11.2 ポイ

ント増、高専全体 17.4 ポイント増） 
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5.4

41.4

40.1

4.4

11.1

13.1

6

4.4

0.8

25.7

3.1

3.1

19.3

38.8

10.6

14

4

41.9

40.1

4

6.8
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56.4

3.6
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60

1.8

12.7

7.3

9.1

5.5

23.6

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

薬物乱用防止

飲酒問題

喫煙問題

メンタルヘルス

健康管理

通学上の安全

海外渡航の際の安全確認

マナー・モラル

SNS等の利用

消費者問題

ハラスメント防止

カルト

配偶者・恋人からの暴力防止

年金問題

その他

無回答

大学全体 短期大学全体 高等専門学校全体

（上位3つまで複数回答）

学生に対する事件・事故の防止等に関する対応が困難な事項 



41 
 

 

 
 

 

 

各学校種共通して「保健管理施設」（大学全体 90.6%、短大全体 86.6%、高専全体 90.9%）、「食堂・喫茶」（大学

全体 93.1%、短大全体 85.4%、高専全体 96.4%）が高くなっている。平成２７年度からの追加項目「障害のある学生

の休息室等」については、（大学全体 16.0%、短大全体 8.4%、高専全体 18.2%）であった。 

 

 

 

 

 

 

薬物乱用
防止

飲酒問題 喫煙問題 メンタルヘ
ルス

健康管理 通学上の
安全

海外渡航
の際の安
全確認

マナー・モ
ラル

SNS等の
利用

消費者問
題

ハラスメン
ト防止

カルト 配偶者・
恋人から
の暴力防
止

年金問題 その他 無回答

3.2 9.4 17.1 43.0 6.2 11.5 5.4 41.4 40.1 4.4 11.1 13.1 6.0 4.4 0.8 25.7

国立 1.2 34.1 5.9 51.8 7.1 10.6 3.5 43.5 21.2 2.4 18.8 22.4 3.5 1.2 0.0 23.5
公立 1.2 15.7 3.6 42.2 9.6 9.6 6.0 19.3 19.3 4.8 14.5 15.7 6.0 6.0 1.2 37.3
私立 3.8 4.9 20.6 41.8 5.6 11.9 5.6 44.2 45.7 4.6 9.6 11.4 6.3 4.6 0.9 24.4

3.1 3.1 19.3 38.8 10.6 14.0 4.0 41.9 40.1 4.0 6.8 11.5 8.1 4.0 0.3 28.6
0.0 0.0 5.5 56.4 3.6 25.5 7.3 30.9 60.0 1.8 12.7 7.3 9.1 5.5 0.0 23.6

＜参考＞

3.8 10.7 21.9 41.8 6.2 11.5 3.7 40.1 27.5 4.1 10.8 16.1 6.9 4.5 1.2 28.0
国立 2.4 36.5 11.8 54.1 5.9 9.4 4.7 41.2 15.3 3.5 20.0 30.6 5.9 3.5 1.2 16.5
公立 3.9 9.1 5.2 44.2 16.9 19.5 2.6 24.7 19.5 2.6 10.4 15.6 5.2 6.5 2.6 36.4
私立 4.0 7.1 25.6 39.7 4.9 10.7 3.6 41.9 30.3 4.3 9.5 14.0 7.3 4.3 1.0 28.6

2.1 3.0 21.6 40.7 9.4 11.9 5.8 38.3 28.9 3.3 6.4 5.8 10.0 4.9 0.6 35.0
3.7 9.3 13.0 50.0 7.4 22.2 5.6 31.5 42.6 1.9 5.6 3.7 3.7 1.9 0.0 27.8

大学　全体平
成
2
7
年
度

平
成
2
5
年
度

短期大学　全体

高等専門学校　全体

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

89.0 86.7 

93.6 

81.9 

6.2 

80.5 

53.7 

10.1 

84.8 

72.9 

87.8 

74.2 

0.6 

71.4 

45.3 

5.2 

88.9 
94.4 98.1 

72.2 

1.9 

87.0 90.7 

1.9 

0.0 %

20.0 %

40.0 %

60.0 %

80.0 %

100.0 %

保健管理施設 課外活動

施設（サークル

施設など）

食堂・喫茶 学生プラザ・

フリースペース

託児所

（学生の子ども

を受入れ対象

とする）

学生団体の

ための部屋

学生寮

（寄宿舎）

その他 無回答

大学全体 短期大学全体 高等専門学校全体
＜平成25年度＞

（複数回答可）

学生生活に関する施設の設置状況 



42 
 

 

 

 

大学全体・短大全体では「その他」（大学全体 52.6%、短大全体 69.2%）が高く、「その他」には、ラーニングコモ

ンズ、売店・コンビニエンスストア等があった。平成 27 年度調査における新たな選択肢「障害のある学生の休憩室

等」（大学全体 20.7%、短大全体 11.1%、高専全体 10.0%）については、各学校種共通して、割合が高かった。 

 

 

 

 

保健管理
施設

課外活動
施設
（サークル
施設など）

食堂・喫
茶

学生プラ
ザ・フリー
スペース

託児所
（学生の
子どもを
受入れ対
象とする）

学生団体
のための
部屋

学生寮
（寄宿舎）

障害のあ
る学生の
休息室等

その他 無回答

90.6 84.7 93.1 82.6 4.9 80.5 53.8 16.0 7.7 1.6

国立 97.6 96.5 97.6 91.8 18.8 83.5 94.1 29.4 14.1 0.0
公立 92.8 85.5 96.4 77.1 4.8 84.3 34.9 7.2 6.0 0.0
私立 89.2 82.9 92.0 82.1 2.9 79.5 50.7 15.4 7.0 2.0

86.6 70.8 85.4 80.7 2.5 71.7 45.0 8.4 4.0 2.5
90.9 90.9 96.4 83.6 0.0 89.1 90.9 18.2 1.8 1.8

＜参考＞

89.0 86.7 93.6 81.9 6.2 80.5 53.7 10.1 1.4
国立 97.6 95.3 96.5 88.2 28.2 85.9 90.6 23.5 1.2
公立 92.2 85.7 97.4 74.0 6.5 81.8 33.8 3.9 0.0
私立 87.3 85.6 92.7 82.0 2.9 79.5 51.0 9.0 1.6

84.8 72.9 87.8 74.2 0.6 71.4 45.3 5.2 2.1
88.9 94.4 98.1 72.2 1.9 87.0 90.7 1.9 1.9

平
成
2
7
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

2.2  4.5 
7.7  10.9 

2.7  4.0 

15.3  20.7 

52.6 

2.2  3.1  5.5  8.8  12.5 
2.6  3.4 

11.1 

69.2 

4.0  4.0  2.2 
8.0  10.0 

0.0 %

20.0 %

40.0 %

60.0 %

80.0 %

100.0 %

保健管理施設 課外活動

施設（サークル

施設など）

食堂・喫茶 学生プラザ・

フリースペース

託児所

（学生の子ども

を受入れ対象

とする）

学生団体の

ための部屋

学生寮

（寄宿舎）

障害のある

学生の

休息室等

その他

大学全体 短期大学全体 高等専門学校全体

＜平成25年度～27年度末までに新設置・増設＞

（複数回答可）

保健管理
施設

課外活動
施設
（サークル
施設など）

食堂・喫
茶

学生プラ
ザ・フリー
スペース

託児所
（学生の
子どもを
受入れ対
象とする）

学生団体
のための
部屋

学生寮
（寄宿舎）

障害のあ
る学生の
休息室等

その他

2.2 4.5 7.7 10.9 2.7 4.0 15.3 20.7 52.6

国立 1.2 6.1 12.0 9.0 0.0 4.2 22.5 32.0 45.5
公立 1.3 0.0 2.5 7.8 0.0 1.4 10.3 50.0 60.0
私立 2.5 4.9 7.8 11.6 5.9 4.3 13.8 15.6 53.7

2.2 3.1 5.5 8.8 12.5 2.6 3.4 11.1 69.2
4.0 4.0 0.0 2.2 0.0 0.0 8.0 10.0 0.0

＜参考＞

3.6 5.9 7.9 10.2 21.7 5.0 22.2 53.3
国立 1.2 7.4 12.2 10.7 20.8 5.5 29.9 55.0
公立 5.6 1.5 5.3 7.0 0.0 0.0 23.1 66.7
私立 3.8 6.3 7.7 10.6 29.4 5.7 20.1 51.9

1.4 2.9 3.1 5.7 100.0 3.4 8.1 41.2
2.1 3.9 0.0 5.1 0.0 0.0 16.3 0.0高等専門学校　全体

平

成

2

5

年

度
～

2

7

年

度

末

ま

で

に

新

設

置

・

増

設

平

成

2

3

年

度
～

2

5

年

度

末

ま

で

に

新

設

置

・

増

設

大学　全体

短期大学　全体

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

上記の回答のうち平成 25 年度～27 年度末までに新設置・増設した（する）割合 
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平成２５年度～２７年度末までに学生寮（寄宿舎）を新たに設置・増設した（する）理由について、各学校種共通

して、「学生の経済的問題への配慮」（大学全体 59.7%、短大全体 80.0%、高専全体 50.0%）、「快適な生活環境の

提供」（大学全体 54.8%、短大全体 80.0%、高専全体 75.0%）、「地方学生の確保」（大学全体 45.2%、短大全体

60.0%、高専全体 50.0%）が高くなっている。 

 

 

 

 

59.7 

54.8 

45.2 

12.9 

35.5 

32.3 

19.4 

48.4 

29.0 

80.0 

80.0 

60.0 

20.0 

20.0 

40.0 

40.0 

50.0 

75.0 

50.0 

50.0 

25.0 

25.0 

25.0 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

学生の経済的問題への配慮

快適な生活環境の提供

地方学生の確保

大学等への帰属意識の醸成

共同生活を通じた規律意識の醸成

コミュニケーション能力の向上

問題解決能力の修得

日本人学生と留学生との共同生活による

異文化理解・外国語能力の向上

その他

大学全体 短期大学全体 高等専門学校全体

（複数回答可）

＜平成25年度～27年度末までに新設置・増設＞

学生の経
済的問題
への配慮

快適な生
活環境の
提供

地方学生
の確保

大学等へ
の帰属意
識の醸成

共同生活
を通じた
規律意識
の醸成

コミュニ
ケーション
能力の向
上

問題解決
能力の修
得

日本人学
生と留学
生との共
同生活に
よる異文
化理解・
外国語能
力の向上

その他

59.7 54.8 45.2 12.9 35.5 32.3 19.4 48.4 29.0

国立 72.2 61.1 16.7 0.0 27.8 27.8 16.7 66.7 33.3
公立 33.3 33.3 0.0 0.0 33.3 33.3 33.3 33.3 33.3
私立 56.1 53.7 61.0 19.5 39.0 34.1 19.5 41.5 26.8

80.0 80.0 60.0 20.0 20.0 0.0 0.0 40.0 40.0
50.0 75.0 50.0 0.0 50.0 25.0 0.0 25.0 25.0

＜参考＞

62.5 58.0 51.1 17.0 40.9 28.4 21.6 39.8 22.7
国立 73.9 69.6 34.8 8.7 30.4 26.1 21.7 47.8 26.1
公立 33.3 50.0 16.7 0.0 66.7 33.3 33.3 50.0 16.7
私立 61.0 54.2 61.0 22.0 42.4 28.8 20.3 35.6 22.0

75.0 66.7 66.7 25.0 58.3 50.0 25.0 25.0 8.3
62.5 75.0 62.5 0.0 50.0 37.5 25.0 50.0 25.0

高等専門学校　全体

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平
成
2
7
年
度

大学　全体

短期大学　全体

平成 25 年度～27 年度末までに学生寮（寄宿舎）を新たに設置・増設した（する）理由 
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学生寮（寄宿舎）の平成 28 年度以降の設置・増設を予定している学校は、大学全体 15.0%、短大全体 7.8%、

高専全体 21.8%となっている。 

 

 
 

 

学生寮（寄宿舎）の保有形態の状況については、全学校種において「自己所有」が 8 割を超えている。「借り上

げ」の形態は、大学の設置者別では、私立大学が 23.3%と最も高い。 

 

15.0 

31.8 

8.4 

13.5 

7.8 

21.8 

77.7 

68.2 

79.5 

78.8 

83.5 

78.2 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

大学全体

国立

公立

私立

短期大学全体

高等専門学校全体

予定あり 予定なし 無回答

予定あり 予定なし 無回答

15.0 77.7 7.4

国立 31.8 68.2 1.2
公立 8.4 79.5 12.0
私立 13.5 78.8 7.7

7.8 83.5 8.7
21.8 78.2 0.0

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

83.0 

98.8 

89.7 

78.1 

82.9 

98.0 

21.4 

14.8 

20.7 

23.3 

15.8 

9.2 

3.7 

11.6 

8.2 

0.5 

0.0 

0.0 

0.7 

0.7 

0.0 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

大学全体

国立

公立

私立

短期大学全体

高等専門学校全体

自己所有 借り上げ その他 無回答

学生寮（寄宿舎）の平成 28 年度以降の設置・増設予定 

学生寮（寄宿舎）の保有形態の状況 
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学生寮（寄宿舎）の運営形態の状況については、全学校種において「学校による直接運営」が 6 割以上となっ

ている。大学の設置者別では、私立大学が「運営を外部に委託」が 43.2%と高い。 

 

 

 

 

 

自己所有 借り上げ その他 無回答

83.0 21.4 9.2 0.5

国立 98.8 14.8 3.7 0.0
公立 89.7 20.7 0.0 0.0
私立 78.1 23.3 11.6 0.7

82.9 15.8 8.2 0.7
98.0 2.0 2.0 0.0高等専門学校　全体

大学　全体

短期大学　全体

66.7 

72.8 

79.3 

63.8 

76.0 

98.0 

38.9 

28.4 

24.1 

43.2 

24.0 

5.9 

19.5 

46.9 

11.3 

8.2 

15.7 

3.9 

5.3 

6.8 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

大学全体

国立

公立

私立

短期大学全体

高等専門学校全体

学校による直接運営 運営を外部に委託 学生による自治 その他 無回答

（複数回答可）

学校によ
る直接運
営

運営を外
部に委託

学生によ
る自治

その他 無回答

66.7 38.9 19.5 3.9 0.5

国立 72.8 28.4 46.9 0.0 0.0
公立 79.3 24.1 27.6 0.0 0.0
私立 63.8 43.2 11.3 5.3 0.7

76.0 24.0 8.2 6.8 0.7
98.0 5.9 15.7 2.0 0.0高等専門学校　全体

大学　全体

短期大学　全体

学生寮（寄宿舎）の運営形態の状況 
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学生寮の入居学生については、大学全体・高専全体では「日本人学生と留学生（混住型）」の割合が高く、大

学の設置者別では、国立大学 93.8%と特に高い。 

 

 

         

 

 

学生寮（寄宿舎）の付帯施設について、各学校種共通して設置率が高かったのは「洗濯室」「独立した談話室」

であった。高専全体においては、大学全体・短大全体と比較すると、全体的に設置率が高い傾向となっている。

また「その他」では、パソコンルーム、多目的室等があった。 

 

44.8 

33.3 

41.4 

48.2 

60.3 

17.6 

18.0 

33.3 

27.6 

13.0 

4.1 

2.0 

62.8 

93.8 

56.1 

43.8 

92.2 

3.2 

3.7 

2.7 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

大学全体

国立

公立

私立

短期大学全体

高等専門学校全体

日本人学生のみ 留学生のみ 日本人学生と留学生（混住型） 無回答

（複数回答可）

日本人学
生のみ

留学生の
み

日本人学生

と留学生

（混住型）

無回答

44.8 18.0 62.8 3.2

国立 33.3 33.3 93.8 1.2
公立 41.4 27.6 44.8 3.4
私立 48.2 13.0 56.1 3.7

60.3 4.1 43.8 2.7
17.6 2.0 92.2 2.0

短期大学　全体

高等専門学校　全体

大学　全体

学生寮の入居学生について 

学生寮（寄宿舎）の付帯施設 
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74.9 

7.1 

33.1 

6.6 

5.8 

11.7 

2.7 

1.5 

24.3 

48.2 

65.5 

69.1 

86.1 

17.5 

68.5 

2.7 

39.0 

4.1 

3.4 

15.8 

0.7 

0.7 

11.0 

66.4 

58.9 

76.0 

89.0 

11.0 

86.3 

7.8 

5.9 

7.8 

2.0 

7.8 

13.7 

27.5 

94.1 

98.0 

100.0 

100.0 

27.5 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

独立した談話室（スペース）

図書室

学習室

フィットネスルーム

コート・運動場等

音楽室等

カウンセリングルーム

保健室・医務室

育児室

バリアフリーの居室、トイレ、

洗面所等

食堂・喫茶室

共用キッチン

共同浴場（シャワールーム）

洗濯室

その他

無回答

大学全体 短期大学全体 高等専門学校全体

（複数回答可）

独立した
談話室
（スペー
ス）

図書室 学習室 フィットネ
スルーム

コート・運
動場等

音楽室等 カウンセリ
ングルー
ム

保健室・
医務室

育児室 バリアフ
リーの居
室、トイ
レ、洗面
所等

食堂・喫
茶室

共用キッ
チン

共同浴場
（シャワー
ルーム）

洗濯室 その他 無回答

74.9 7.1 33.1 6.6 5.8 11.7 2.7 1.5 0.0 24.3 48.2 65.5 69.1 86.1 17.5 5.1

国立 98.8 17.3 30.9 3.7 11.1 9.9 1.2 0.0 0.0 39.5 18.5 84.0 85.2 96.3 24.7 0.0
公立 62.1 0.0 24.1 3.4 0.0 3.4 0.0 6.9 0.0 31.0 37.9 58.6 55.2 72.4 6.9 13.8
私立 69.8 5.0 34.6 7.6 5.0 13.0 3.3 1.3 0.0 19.6 57.1 61.1 66.1 84.7 16.6 5.6

68.5 2.7 39.0 4.1 3.4 15.8 0.7 0.7 0.0 11.0 66.4 58.9 76.0 89.0 11.0 4.8
86.3 7.8 76.5 5.9 7.8 2.0 7.8 13.7 0.0 27.5 94.1 98.0 100.0 100.0 27.5 0.0高等専門学校　全体

大学　全体

短期大学　全体

76.5 
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過去 3 年の学生寮（寄宿舎）への入居希望者数の傾向としては、大学全体・短大全体については「横ばい」の

割合が高い。一方で、高専全体においては「増加傾向」が 43.1%と高くなっている。 

 

 

※学生寮を設置していると回答した学校を対象とした。 

 

 

学生寮（寄宿舎）の今後の予定について、各学校種とも「改廃の予定なし」が多くを含めているが、大学全体・

短大全体の約 4%は、「縮小する予定」「廃止する予定」と回答があった。 

 

26.0 

32.1 

24.1 

24.6 

17.1 

43.1 

52.3 

45.7 

69.0 

52.5 

61.0 

47.1 

16.3 

18.5 

3.4 

16.9 

19.9 

9.8 

2.2 

2.5 

3.4 

2.0 

2.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大学全体

国立

公立

私立

短期大学全体

高等専門学校全体

増加傾向 横ばい 減少傾向 把握していない 無回答

増加傾向 横ばい 減少傾向 把握して
いない

無回答

26.0 52.3 16.3 2.2 3.2

国立 32.1 45.7 18.5 2.5 1.2
公立 24.1 69.0 3.4 3.4 0.0
私立 24.6 52.5 16.9 2.0 4.0

17.1 61.0 19.9 2.1 0.0
43.1 47.1 9.8 0.0 0.0

短期大学　全体

高等専門学校　全体

大学　全体

16.5 

24.7 

10.3 

15.0 

4.8 

11.8 

2.7 

3.4 

3.3 

1.4 

77.6 

74.1 

86.2 

77.7 

89.7 

88.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大学全体

国立

公立

私立

短期大学全体

高等専門学校全体

増設する予定 縮小する予定 廃止する予定 改廃の予定なし 無回答

過去 3 年の学生寮（寄宿舎）への入居希望者数の傾向 

学生寮（寄宿舎）の今後の予定 
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※学生寮を設置していると回答した学校を対象とした。 

 

 

学生生活支援に関する課題については、各学校種共通して「施設の不足」「防犯に関すること」が約 40%～50%

と高くなっている。学校種別でみると、大学全体では「障害学生に関すること」、高専全体では「学生の防犯意識

の低下」が他校種と比較して高くなっている。 

 

 

 

増設する
予定

縮小する
予定

廃止する
予定

改廃の予
定なし

無回答

16.5 2.7 1.0 77.6 2.2

国立 24.7 0.0 1.2 74.1 0.0
公立 10.3 3.4 0.0 86.2 0.0
私立 15.0 3.3 1.0 77.7 3.0

4.8 1.4 2.7 89.7 1.4
11.8 0.0 0.0 88.2 0.0高等専門学校　全体

大学　全体

短期大学　全体

30.6 

49.1 

43.5 

46.8 

24.9 

44.7 

41.5 

43.5 

42.3 

33.7 

8.1 

20.2 

40.1 

36.0 

39.4 

12.1 

32.0 

36.0 

35.4 

43.8 

18.3 

10.2 

25.5 

40.0 

32.7 

40.0 

12.7 

25.5 

52.7 

32.7 

16.4 

27.3 

9.1 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

施設の管理運営

施設の不足

学生への情報伝達・啓発

防犯に関すること

留学生・外国人学生に関すること

障害学生に関すること

学生の防犯意識の低下

学生支援のための組織・人員体制に関すること

経済的問題に関すること

地域・周辺住民に関すること

無回答

大学 全体 短期大学 全体 高等専門学校 全体

（複数回答可）

学生生活支援に関する課題 
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施設の管
理運営

施設の不
足

学生への
情報伝
達・啓発

防犯に関
すること

留学生・
外国人学
生に関す
ること

障害学生
に関する
こと

学生の防
犯意識の
低下

学生支援

のための

組織・人員

体制に関

すること

経済的問
題に関す
ること

地域・周
辺住民に
関すること

無回答

30.6 49.1 43.5 46.8 24.9 44.7 41.5 43.5 42.3 33.7 8.1

国立 67.1 61.2 54.1 56.5 41.2 60.0 55.3 62.4 45.9 49.4 2.4
公立 27.7 33.7 45.8 38.6 21.7 44.6 33.7 42.2 30.1 24.1 12.0
私立 25.8 49.5 41.6 46.6 23.0 42.5 40.6 41.0 43.5 32.8 8.4

20.2 40.1 36.0 39.4 12.1 32.0 36.0 35.4 43.8 18.3 10.2
25.5 40.0 32.7 40.0 12.7 25.5 52.7 32.7 16.4 27.3 9.1高等専門学校　全体

大学　全体

短期大学　全体



51 
 

 

 

 

 

公認している課外活動団体の加入率について、大学全体・高専全体では「体育系サークル加入率」の方が、

「文化系サークル加入率」より高く、一方、短大全体では「文化系サークル加入率」が高かった。前回調査と比較

すると、各学校種とも加入率は増加している。 

 

 

※同一人が、複数サークルをかけもちしている場合がある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28.0 

27.9 

46.7 

25.3 

29.0 

33.9 

33.2 

31.3 

57.2 

29.9 

24.3 

48.8 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

大学全体

国立

公立

私立

短期大学全体

高等専門学校全体

文化系サークル加入率

体育系サークル加入率

（複数回答可）

文化系
サークル
加入率

体育系
サークル
加入率

文化系
サークル
加入率

体育系
サークル
加入率

文化系
サークル
加入率

体育系
サークル
加入率

28.0 33.2 26.9 29.1 25.4 29.0

国立 27.9 31.3 26.1 29.7 26.6 32.9
公立 46.7 57.2 45.2 44.9 40.3 41.4
私立 25.3 29.9 24.8 27.1 23.2 26.8

29.0 24.3 24.6 20.4 22.8 19.0
33.9 48.8 33.0 48.1 27.4 49.8

平成25年度 平成22年度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平成27年度

Ⅴ 課外活動支援／ピア・サポート／ボランティア

公認している課外活動団体の加入率 
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 公認サークルに対する学校としての支援状況について、各学校種とも「支援している」が 9 割を超えており 

高専全体では 100%と最も高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

94.0 

97.6 

92.8 

93.7 

96.0 

100.0 

4.8 

2.4 

4.8 

5.1 

2.5 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

大学全体

国立

公立

私立

短期大学全体

高等専門学校全体

支援している 支援していない 無回答

支援している 支援していない 無回答

94.0 4.8 1.2

国立 97.6 2.4 0.0
公立 92.8 4.8 2.4
私立 93.7 5.1 1.2

96.0 2.5 1.6
100.0 0.0 0.0

＜参考＞

95.1 4.1 0.8
国立 97.6 2.4 0.0
公立 92.2 6.5 1.3
私立 95.1 4.0 0.9

95.4 4.3 0.3
98.1 1.9 0.0

平
成
2
7
年
度

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

公認サークルに対する学校としての支援状況 
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  公認サークルに対する学校としての支援内容については、各学校種とも「施設・物品の供与及び貸与」が最も

高く、「危険管理ガイドラインの制定」が最も低くなっている。 

 

 

 

 

96.5 

85.2 

68.5 

36.2 

38.6 

65.7 

70.9 

40.8 

55.7 

16.9 

59.9 

58.0 

3.2 

93.5 

62.8 

67.6 

23.3 

35.3 

67.3 

59.9 

22.3 

40.8 

10.0 

47.9 

56.3 

0.6 

100.0 

90.9 

47.3 

54.5 

70.9 

56.4 

52.7 

49.1 

40.0 

38.2 

83.6 

78.2 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

施設・物品の供与及び貸与

施設・設備の整備

経費の補助（※後援会からの経費の支援は含まない）

リーダー養成セミナーの実施

専属指導者（コーチ等）の招聘・費用負担

オリエンテーション等で公認サークル活動への参加を推奨

公認サークル活動を通じて地域に貢献

事故防止のためのガイダンス、説明会、研修会の実施

事故に対応する保険の加入指導

危機管理ガイドラインの制定

体育系サークルの試合結果などを学内広報、応援参加を推奨

文化系サークルの発表活動などを支援

その他

大学全体 短期大学全体 高等専門学校全体 （複数回答可）

公認サークルに対する学校としての支援内容 
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学生表彰の実施状況について、各学校種とも「実施している」が高い割合となっており、高専全体が 98.2%、大

学全体が 89.9%、短大全体が 84.8%となっている。 

 
 

 
※平成 25 年度は学業を除いた実施状況。 

 

施設・物品の供
与及び貸与

施設・設備の整
備

経費の補助（※
後援会からの
経費の支援は
含まない）

リーダー養
成セミナー
の実施

専属指導
者（コーチ
等）の招
聘・費用負
担

オリエン
テーション
等で公認
サークル活
動への参
加を推奨

公認サーク
ル活動を通
じて地域に
貢献

事故防止
のためのガ
イダンス、
説明会、研
修会の実
施

事故に対応
する保険の
加入指導

危機管理ガ
イドラインの
制定

体育系サー
クルの試合
結果などを
学内広報、
応援参加を
推奨

文化系サー
クルの発表
活動などを
支援

その他

96.5 85.2 68.5 36.2 38.6 65.7 70.9 40.8 55.7 16.9 59.9 58.0 3.2

国立 100.0 98.8 54.2 68.7 13.3 55.4 65.1 61.4 75.9 27.7 56.6 57.8 7.2

公立 94.8 77.9 31.2 7.8 6.5 40.3 55.8 29.9 45.5 3.9 31.2 33.8 1.3

私立 96.2 84.2 76.0 35.3 47.0 70.9 74.0 39.2 54.1 17.1 64.5 61.4 2.9

93.5 62.8 67.6 23.3 35.3 67.3 59.9 22.3 40.8 10.0 47.9 56.3 0.6

100.0 90.9 47.3 54.5 70.9 56.4 52.7 49.1 40.0 38.2 83.6 78.2 0.0

＜参考＞

96.0 87.5 68.3 35.0 37.1 64.6 70.0 42.4 57.3 17.6 62.4 59.6 4.0

国立 100.0 96.4 57.8 71.1 14.5 44.6 57.8 53.0 69.9 31.3 55.4 55.4 7.2

公立 90.1 85.9 35.2 12.7 7.0 40.8 56.3 36.6 46.5 4.2 36.6 40.8 1.4

私立 96.2 86.3 74.1 32.4 44.4 70.7 73.6 41.5 56.8 17.3 66.8 62.7 3.8

92.0 70.4 70.4 24.8 36.0 67.5 63.4 21.7 41.4 10.8 52.5 59.2 1.3

92.5 84.9 43.4 50.9 69.8 49.1 49.1 43.4 37.7 26.4 81.1 71.7 1.9

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平
成
2
7
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

89.9 

98.8 

84.3 

89.4 

84.8 

98.2 

9.5 

1.2 

15.7 

9.9 

14.6 

1.8 

60.0% 80.0% 100.0%

大学全体

国立

公立

私立

短期大学全体

高等専門学校全体

実施している 実施していない 無回答

実施している 実施していない 無回答

89.9 9.5 0.5

国立 98.8 1.2 0.0
公立 84.3 15.7 0.0
私立 89.4 9.9 0.7

84.8 14.6 0.6
98.2 1.8 0.0

＜参考＞

77.4 22.5 0.1
国立 94.1 5.9 0.0
公立 71.4 28.6 0.0
私立 75.7 24.1 0.2

65.3 34.0 0.6
100.0 0.0 0.0

高等専門学校　全体

平
成
2
7
年
度

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

大学　全体

短期大学　全体

学生表彰の実施状況 
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学生表彰の対象となる活動について、各学校種とも「課外活動（サークル活動、スポーツ、文化芸術、学術等）」

「成績優秀者に対する表彰（学長賞など）」が高く、「国際交流活動」低くなっている。「その他」としては、皆勤賞・

精勤賞、資格取得や検定の合格等があった。  

 

 
 

 

※平成 25 年度は学業を除いた活動状況。 

 

 

 

81.3 

64.9 

29.4 

80.8 

66.2 

7.1 

69.2 

49.5 

19.4 

74.7 

56.4 

5.1 

100.0 

74.1 

22.2 

88.9 

70.4 

14.8 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

課外活動（サークル活動、スポーツ、文化芸術、学術等）

社会活動（ボランティア活動、人命救助等）

国際交流活動

成績優秀者に対する表彰(学長賞など)

成績優秀者に対する奨学金の授与・授業料免除

その他

大学全体 短期大学全体 高等専門学校全体

＜平成27年度＞

（複数回答可）

課外活動（サー
クル活動、ス
ポーツ、文化芸
術、学術等）

社会活動（ボラ
ンティア活動、
人命救助等）

国際交流活動 成績優秀
者に対する
表彰(学長
賞など)

成績優秀
者に対する
奨学金の
授与・授業
料免除

その他

81.3 64.9 29.4 80.8 66.2 7.1

国立 95.2 89.3 40.5 79.8 56.0 17.9
公立 74.3 67.1 34.3 88.6 32.9 5.7
私立 80.0 60.7 26.9 80.0 72.3 5.5

69.2 49.5 19.4 74.7 56.4 5.1
100.0 74.1 22.2 88.9 70.4 14.8

＜参考＞

96.5 78.1 33.0 13.1
国立 97.5 93.8 38.8 23.8
公立 96.4 85.5 29.1 18.2
私立 96.3 74.4 32.5 10.5

93.0 67.0 24.2 10.7
100.0 64.8 11.1 5.6

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平
成
2
7
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

学生表彰の対象となる活動 
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ピア・サポート等、学生同士で支援する制度の実施状況について、大学全体では「支援している」が 49.3%とな

っており、大学の設置者別では国立大学が 83.5%で最も高かった。各学校種ともに、前回調査と比較して実施率

が増加した。 

 

 

 

 

 

 

 ピア・サポートを実施していない学校のうち、今後「実施したい」と考えているのは、大学全体 40.6%、短大全体

31.8%、高専全体 31.8%となっており、半数以下となっている。一方、大学を設置者別にみると、国立大学は 58.3%

で、半数以上で実施したいと考えている。 

49.3 

83.5 

34.9 

46.4 

22.7 

58.2 

49.6 

14.1 

65.1 

52.6 

76.1 

40.0 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

大学 全体

国立

公立

私立

短期大学 全体

高等専門学校 全体

実施している

実施していない

無回答

支援してい
る

支援して
いない

無回答

49.3 49.6 1.1

国立 83.5 14.1 2.4
公立 34.9 65.1 0.0
私立 46.4 52.6 1.0

22.7 76.1 1.2
58.2 40.0 1.8

＜参考＞

43.6 56.2 0.3
国立 80.0 20.0 0.0
公立 35.1 64.9 0.0
私立 39.3 60.3 0.3

17.3 81.8 0.9
53.7 46.3 0.0

平
成
2
7
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

ピア・サポート等、学生同士で支援する制度の実施状況 

ピア・サポートを実施していない場合の今後の実施予定 
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ピア・サポートの今後の取組について、「拡充したい」としているのは、大学全体 61.6%、短大全体 57.5%、 

高専全体 43.8%となっている。国立大学においては、前回調査から「拡充したい」が 9%増加している。 

 

 

40.6 

58.3 

24.1 

42.9 

31.8 

31.8 

50.3 

41.7 

64.8 

48.1 

62.0 

63.6 

9.1 

11.1 

9.1 

6.1 

4.5 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

大学 全体

国立

公立

私立

短期大学 全体

高等専門学校 全体

実施したい 考えていない 無回答

実施したい 考えていない 無回答

40.6 50.3 9.1

国立 58.3 41.7 0.0
公立 24.1 64.8 11.1
私立 42.9 48.1 9.1

31.8 62.0 6.1
31.8 63.6 4.5

＜参考＞

42.7 50.8 6.5
国立 47.1 47.1 5.9
公立 22.0 70.0 8.0
私立 45.4 48.3 6.3

33.8 55.0 11.2
20.0 76.0 4.0

高等専門学校　全体

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

短期大学　全体

平
成
2
7
年
度

大学　全体

61.6 

63.4 

51.7 

62.1 

57.5 

43.8 

37.4 

36.6 

44.8 

36.8 

39.7 

56.3 

1.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大学 全体

国立

公立

私立

短期大学 全体

高等専門学校 全体

拡充したい 現状維持 縮小したい やめたい 無回答

ピア・サポートの今後の取組 
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  ピア・サポートのプログラムの平均数は、大学全体で 2.6、短大全体で 1.5、高専全体で 2.2 となっており、 

前回調査より、大学全体・高専全体で微増、短大全体で微減している。 

 報酬の有無については、大学全体・高専全体で、有給が無給を上回っており、前回調査より増加している。 

支援領域については、各学校種ともに「学習サポート」が最も高かった。 

 

●ピア･サポートのプログラムの平均数 

 

 

●報酬の有無 

 

※平成 27 年度、平成 25 年度は「無給」に「無回答」が含まれます。 

拡充したい 現状維持 縮小したい やめたい 無回答

61.6 37.4 0.0 0.0 1.1

国立 63.4 36.6 0.0 0.0 0.0
公立 51.7 44.8 0.0 0.0 3.4
私立 62.1 36.8 0.0 0.0 1.1

57.5 39.7 1.4 0.0 1.4
43.8 56.3 0.0 0.0 0.0

＜参考＞

61.8 36.6 0.3 0.0 1.2
国立 54.4 44.1 1.5 0.0 0.0
公立 44.4 55.6 0.0 0.0 0.0
私立 66.1 32.2 0.0 0.0 1.8

57.9 40.4 1.8 0.0 0.0
34.5 65.5 0.0 0.0 0.0

平
成
2
7
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平成27年度 ＜参考＞平成25年度

2.6 2.3
国立 3.1 2.7
公立 2.1 2.0
私立 2.5 2.2

1.5 1.7
2.2 1.8

短期大学　全体

高等専門学校　全体

大学　全体

無給 有給 無給 有給

47.2 52.8 47.6 52.4

国立 35.2 64.8 33.7 66.3

公立 55.0 45.0 59.3 40.7

私立 50.4 49.6 51.4 48.6

61.2 38.8 61.6 38.4

21.4 78.6 28.8 71.2

平成27年度 ＜参考＞　　　 　平成25年度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

ピア・サポートの具体的な活動 
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●支援領域 

 

 

 

  

38.2 

25.8 

12.7 

6.6 

16.5 

22.5 

19.7 

28.2 

37.9 

28.2 

17.5 

3.9 

20.4 

16.5 

22.3 

34.0 

67.1 

14.3 

1.4 

30.0 

1.4 

37.1 

10.0 

11.4 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

学習サポート

修学相談

（履修相談等）

就職アドバイス

学生寮（寄宿舎）内の

生活支援（レジデント・

アシスタント等）

障害学生支援

留学生支援

学生生活上の支援

（障害学生支援・

留学生支援を除く）

学生間の

仲間づくり

大学全体 短期大学全体 高等専門学校全体

（複数回答可）
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学生のボランティア活動に対する支援の実施状況について、「支援している」は、大学全体では 80.4%、短大全

体では 83.2%、高専全体では 65.5%であった。前回調査と比較すると、各学校種とも大きな変化は見られなかっ

た。 

 

 

 

学習サポー

ト

修学相談（履

修相談等）

就職アドバイ

ス

学生寮（寄

宿舎）内の
生活支援（レ

ジデント・ア

シスタント
等）

障害学生支

援

留学生支援 学生生活上

の支援（障
害学生支

援・留学生

支援を除く）

学生間の仲

間づくり

38.2 25.8 12.7 6.6 16.5 22.5 19.7 28.2
国立 35.6 29.2 13.9 10.6 13.4 28.2 18.1 22.7
公立 31.7 31.7 6.7 5.0 5.0 25.0 16.7 30.0
私立 39.7 24.1 12.8 5.4 18.6 20.4 20.5 29.9

37.9 28.2 17.5 3.9 20.4 16.5 22.3 34.0
67.1 14.3 1.4 30.0 1.4 37.1 10.0 11.4

＜参考＞

40.0 29.0 16.0 6.8 18.9 22.6 24.7 28.3
国立 46.4 33.7 16.0 7.7 18.2 23.8 25.4 22.7
公立 33.3 27.8 11.1 13.0 7.4 29.6 24.1 22.2
私立 38.4 27.3 16.5 5.7 20.4 21.4 24.5 31

40.4 35.4 15.2 2.0 27.3 16.2 32.3 36.4
59.6 11.5 3.8 23.1 5.8 38.5 11.5 13.5

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平
成
2
7
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

80.4 

80.1 

83.2 

83.9 

65.5 

64.8 

18.3 

19.6 

15.8 

15.8 

32.7 

35.2 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

大学全体（平成27年度）

〃 （平成25年度）

短期大学全体（平成27年度）

〃 （平成25年度）

高等専門学校全体（平成27年度）

〃 （平成25年度）

支援している 支援していない 無回答

支援している 支援して
いない

無回答

80.4 18.3 1.3

国立 88.2 11.8 0.0
公立 77.1 19.3 3.6
私立 79.7 19.1 1.2

83.2 15.8 0.9
65.5 32.7 1.8

＜参考＞

80.1 19.6 0.3
国立 80.0 20.0 0.0
公立 76.6 23.4 0.0
私立 80.6 19.1 0.3

83.9 15.8 0.3
64.8 35.2 0.0

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平
成
2
7
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

学生のボランティア活動に対する支援の実施状況 
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学生のボランティア活動に対する具体的な支援の実施状況について、各学校種とも「ボランティア募集に関す

る情報収集・提供」（大学全体88.6%、短大全体85.8%、高専全体75.0%）が最も高くなっている。各学校種とも、具

体的支援実施状況の割合の上位に大きな変化はない。また、「その他」としては、ボランティア奨学金、ボランティ

ア活動における保険加入、ボランティア学生の意識や能力向上のためのセミナーの実施等があった。 

 

 

 

 

 

30.5 

14.9 

38.9 

88.6 

60.7 

34.0 

57.1 

31.0 

34.5 

22.4 

13.9 

6.6 

29.9 

17.9 

33.2 

85.8 

66.0 

27.6 

53.0 

19.4 

24.6 

17.9 

9.0 

5.2 

36.1 

11.1 

5.6 

75.0 

33.3 

11.1 

11.1 

8.3 

25.0 

5.6 

5.6 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

ボランティア活動の「単位」認定

ボランティア活動に参加する学生への修学上の配慮

ボランティア活動に関する授業科目の設置

ボランティア募集に関する情報収集・提供

ボランティア活動を希望する学生と受入れ先との調整

ボランティア活動に参加する学生対象の事前研修会等

ボランティア活動における事故に対応する保険の加入指導

ボランティア活動に対する経済的な支援

大学等においてボランティア事業を企画・実施

ボランティア活動専門の部署を設置

ボランティア活動専任スタッフを配置

その他

大学全体 短期大学全体 高等専門学校全体 （複数回答可）

ボランティア活
動の「単位」認
定

ボランティア活
動に参加する
学生への修学
上の配慮

ボランティア活
動に関する授
業科目の設置

ボランティ
ア募集に関
する情報収
集・提供

ボランティ
ア活動を希
望する学生
と受入れ先
との調整

ボランティ
ア活動に参
加する学生
対象の事
前研修会
等

ボランティ
ア活動にお
ける事故に
対応する保
険の加入
指導

ボランティ
ア活動に対
する経済的
な支援

大学等にお
いてボラン
ティア事業
を企画・実
施

ボランティ
ア活動専門
の部署を設
置

ボランティ
ア活動専任
スタッフを
配置

その他

30.5 14.9 38.9 88.6 60.7 34.0 57.1 31.0 34.5 22.4 13.9 6.6
国立 28.0 18.7 32.0 93.3 56.0 41.3 69.3 36.0 24.0 26.7 21.3 8.0
公立 20.3 1.6 25.0 90.6 43.8 18.8 45.3 20.3 21.9 14.1 9.4 4.7
私立 32.3 16.1 42.0 87.6 63.8 34.9 56.7 31.7 37.9 22.9 13.3 6.6

29.9 17.9 33.2 85.8 66.0 27.6 53.0 19.4 24.6 17.9 9.0 5.2
36.1 11.1 5.6 75.0 33.3 11.1 11.1 8.3 25.0 5.6 0.0 5.6

＜参考＞

29.9 19.8 36.0 82.6 53.4 35.6 61.0 31.4 34.1 21.1 14.4 7.4
国立 30.9 33.8 39.7 86.8 51.5 44.1 73.5 36.8 30.9 29.4 20.6 17.6
公立 22.0 8.5 16.9 79.7 37.3 18.6 44.1 23.7 15.3 13.6 8.5 6.8
私立 30.8 19.1 37.8 82.4 55.7 36.6 61.3 31.6 37.0 20.9 14.2 6.0

24.3 17.0 31.5 84.4 61.6 29.0 55.4 22.1 27.9 18.5 9.1 4.3
28.6 5.7 8.6 62.9 22.9 8.6 20.0 14.3 20.0 0.0 0.0 14.3

高等専門学校　全体

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平
成
2
7
年
度

大学　全体

短期大学　全体

学生のボランティア活動に対する具体的な支援の実施状況 
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 学生のボランティア活動の具体的な支援の実施分野については、各学校種とも「地域社会活動」が 8 割前後と

最も高い。一方で「国際交流・協力活動」「保健・医療活動」は低くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55.0 

81.2 

35.3 

54.5 

28.5 

64.7 70.0 

6.3 

37.3 

77.2 

20.5 

43.7 

22.8 

63.1 
68.7 

4.5 

16.7 

77.8 

13.9 

61.1 

5.6 

36.1 

47.2 

8.3 

0.0 %

20.0 %

40.0 %

60.0 %

80.0 %

100.0 %

国内の災害地

への援助活動

地域社会活動 国際交流・

協力活動

自然・環境

活動

保健・医療

活動

福祉活動 教育・文化・

スポーツ活動

その他

大学全体 短期大学全体 高等専門学校全体

（複数回答可）

国内の災害地

への援助活動

地域社会活動 国際交流・協力

活動

自然・環境

活動

保健・医療

活動

福祉活動 教育・文化・ス

ポーツ活動

その他

55.0 81.2 35.3 54.5 28.5 64.7 70.0 6.3
国立 60.0 73.3 44.0 57.3 26.7 53.3 69.3 12.0
公立 43.8 84.4 39.1 59.4 48.4 71.9 70.3 7.8
私立 55.7 82.0 33.4 53.3 26.1 65.5 70.0 5.1

37.3 77.2 20.5 43.7 22.8 63.1 68.7 4.5
16.7 77.8 13.9 61.1 5.6 36.1 47.2 8.3

＜参考＞

65.0 76.0 31.8 49.8 28.4 56.3 66.4 7.8
国立 76.5 63.2 44.1 48.5 30.9 51.5 67.6 13.2
公立 66.1 78.0 35.6 49.2 49.2 61 64.4 6.8
私立 63.2 77.6 29.5 50.1 25.4 56.3 66.5 7.1

44.6 73.9 16.7 40.2 19.2 62 58.3 3.6
25.7 71.4 14.3 60.0 8.6 25.7 34.3 14.3

平
成
2
5
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

平
成
2
7
年
度

大学　全体

短期大学　全体

高等専門学校　全体

学生のボランティア活動の具体的な支援の実施分野 
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課外活動支援、ピア・サポート、ボランティアに関する課題について、最も課題としていることは、大学全体・短

大全体では「活動に参画する学生の確保に関すること」（大学全体49.2%、短大全体46.9%）、高専全体では「活動

への経済的な支援に関すること」（52.7%）であった。各学校種共通で多い課題は「支援のための組織や制度・人

員体制に関すること」であった。 

 

 

 

42.2 

39.3 

36.1 

31.7 

30.2 

34.0 

34.6 

42.8 

49.2 

43.2 

15.4 

11.7 

31.7 

25.2 

46.6 

25.5 

22.7 

25.2 

20.2 

37.9 

46.9 

36.0 

10.2 

13.7 

52.7 

47.3 

23.6 

10.9 

12.7 

41.8 

14.5 

40.0 

21.8 

20.0 

1.8 

9.1 

0.0 % 20.0 % 40.0 % 60.0 % 80.0 % 100.0 %

活動への経済的な支援に関すること

活動のための施設等に関すること

活動のための時間確保に関すること

学生への情報提供・啓発に関すること

支援を行う学生の資質・研修に関すること

活動中の事故防止に関すること

活動内容の把握に関すること

支援のための組織や制度・人員体制に関すること

活動に参画する学生の確保に関すること

活動における学生の自主性と管理・関与のバランスに関すること

その他活動活性化のための方策

無回答

大学全体 短期大学全体 高等専門学校全体

（複数回答可）

活動への
経済的な支
援に関する
こと

活動のため
の施設等に
関すること

活動のため
の時間確
保に関する
こと

学生への
情報提供・
啓発に関す
ること

支援を行う
学生の資
質・研修に
関すること

活動中の
事故防止に
関すること

活動内容
の把握に関
すること

支援のため
の組織や
制度・人員
体制に関す
ること

活動に参画
する学生の
確保に関す
ること

活動におけ
る学生の自
主性と管
理・関与の
バランスに
関すること

その他活動
活性化のた
めの方策

無回答

42.2 39.3 36.1 31.7 30.2 34.0 34.6 42.8 49.2 43.2 15.4 11.7
国立 64.7 67.1 32.9 31.8 37.6 55.3 48.2 44.7 50.6 43.5 14.1 5.9
公立 30.1 28.9 19.3 21.7 14.5 20.5 24.1 26.5 32.5 34.9 8.4 24.1
私立 40.6 36.7 38.9 33.1 31.4 32.8 34.1 44.9 51.4 44.4 16.6 10.8

31.7 25.2 46.6 25.5 22.7 25.2 20.2 37.9 46.9 36.0 10.2 13.7
52.7 47.3 23.6 10.9 12.7 41.8 14.5 40.0 21.8 20.0 1.8 9.1高等専門学校　全体

大学　全体

短期大学　全体

課外活動支援、ピア・サポート、ボランティアに関する課題 


